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Pan Jezus rozpoczyna mówiąc coś bardzo jasnego i wymaga-
jącego: „Jeżeli Mnie miłujecie, będziecie zachowywać moje 
przykazania” (w. 15). Bóg nie jest chwiejny, ani jego przykaza-
nia nie są arbitralnymi pomysłami, aby narzucić swoją władzę. 
Wręcz przeciwnie, są wyrazem miłości, z którą dobry Ojciec 
uczy swoje dzieci jak się zachowywać, aby były szczęśliwe.
To jasne, że w pewnych sytuacjach podporządkowanie się temu, 
co nakazuje Bóg, wymaga wysiłku. Rzeczywiście, „dysputy wokół 
nowych, złożonych problemów moralnych stwarzają czasem 
wrażenie, że chrześcijańska moralność jest sama w sobie zbyt 
trudna, niezrozumiała i prawie niemożliwa do zrealizowania 
w praktyce. To nieprawda, – odpowiadał Św. Jan Paweł II – po-
nieważ moralność ta, rozumiana w kategoriach ewangelicznej 
prostoty, polega na naśladowaniu Jezusa Chrystusa, na zawie-
rzeniu Mu, na przyzwoleniu, by Jego łaska nas przekształcała, 
by odnowiło nas Jego Miłosierdzie (…). Naśladowanie Chrystu-
sa pomaga stopniowo poznać zasady autentycznej moralno-
ści chrześcijańskiej i jednocześnie przysparza życiowej energii, 

aby można było ją realizować. (…) Kto miłuje Chrystusa, zachowuje 
Jego przykazania (por. J 14, 15)”. Sprawiedliwa odpowiedź na 
miłość, jaką otrzymujemy od Boga wymaga, abyśmy pozwolili 
się kochać, a to nie polega na niczym innym niż na wiernym 
zachowaniu tego, co nam przykazał. Tak to wyraża Pan Jezus, 
mówiąc w zaufaniu do swoich uczniów: „kto ma przykazania 
moje i je zachowuje, ten Mnie miłuje” (w. 21).

Pan Jezus jest świadomy wysiłku, jaki wiąże się z zachowaniem 
jego przykazań, ale zapewnia nas, że będziemy mogli liczyć na 
nieocenioną pomoc: „Ja zaś będę prosił Ojca, a innego Parakle-
ta da wam, aby z wami był na zawsze” (w. 16). Słowo Paraklet 
pochodzi od greckiego parakletos, które oznacza osobę stojącą 
u boku, aby pomóc – pocieszyciela, obrońcę albo adwokata.
To ktoś powołany do tego, aby iść razem z nami, kto nam towarzy-
szy, ostrzega nas przed przeszkodami, broni nas, ale jednocześnie, 
cały czas szepcze nam do ucha, wzmacnia nas, podsuwa dobre 
rozwiązania, zachęca… Paraklet to nieodłączny wierny towarzysz.
 ks. Marian Fatyga

Rozważania biblijne

VI NIEDZIELA WIELKANOCNA, ROK A, 10 MAJA 2026R.
Dz 8, 5-8. 14-17 Apostołowie nakładali ręce, a wierni otrzymywali Ducha Świętego

1 P 3, 15-18 Znaczenie śmierci Chrystusa | J 14, 15-21 Będę prosił Ojca, a da wam Ducha Prawdy

Lubimy czasami oglądać się w lusterku. 
Dzisiaj obejrzymy się w zwierciadle 
pokazującym sytuację społeczno – go-
spodarczą w naszym świętokrzyskim 
województwie. Pomocne w tym oglą-
daniu są dostępne narzędzia pomiaru 
danych gospodarczych i społecznych.

Niestety, dostęp do nich jest opóźniony, 
dlatego prezentowany obraz dotyczy końca 
lutego 2026, ale nie łudźmy się, kolejne 
miesiące nie zmieniły w sposób istotny 
tego obrazu.

Z tego obrazu wynika, że sytuacja spo-
łeczno – gospodarcza w województwie 
świętokrzyskim charakteryzuje się ro-
snącym bezrobociem, spadkiem zatrud-
nienia w sektorze przedsiębiorstw oraz 

wyhamowaniem produkcji przemysłowej. 
Województwo zmaga się również z za-
awansowanymi procesami demografi cz-
nymi – spadkiem urodzeń oraz starzenia 
się społeczeństwa. W zakresie stanu za-
trudnienia, obserwujemy wzrost bezrobo-
cia, szczególnie wśród młodzieży. W skali 
kraju plasujemy się na jednym z ostatnich 
miejsc w tym wymiarze. W omawianym 
okresie stopa bezrobocia wynosiła 8,8%. 
Rośnie więc liczba bezrobotnych – ponad 
37 tysięcy osób było zarejestrowanych 
w urzędach pracy. Pod względem ilości 
bezrobotnych na 14 powiatów, wzrost 
bezrobocia zanotowano w 13 z nich – naj-
więcej w powiatach: opatowskim (16,5%) 
i skarżyskim (15,4%). Najniższe bezrobocie 

było w powiecie buskim 
(5,4%) i w Kielcach (5,6%).

Przedstawiony obraz 
rynku pracy był skutkiem 
pogorszenia gospodarki 
w Świętokrzyskiem. Województwo święto-
krzyskie odnotowało jeden z największych 
spadków produkcji sprzedanej przemysłu 
w skali z resztą kraju. W pierwszych mie-
siącach tego roku wynosił on 11,3% w uję-
ciu rocznym. Spadła również wydajność 
w przemyśle o 11,0% rok do roku.

Przeciętne wynagrodzenie miesięczne, 
co prawda wzrosło o 5,0% w skali roku, 
lecz ten wzrost był niższy niż w roku 
poprzednim.
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Adresatami konkursu są uczniowie szkół 
średnich województwa świętokrzyskiego 
a zasadniczym celem jest m.in. kształtowa-
nie postaw patriotycznych i obywatelskich 
wśród młodzieży, rozwijanie zainteresowań 
najnowszą historią naszej Ojczyzny i Ziemi 
Świętokrzyskiej oraz rozwijanie wiedzy o ru-
chu związkowym w Polsce i na świecie a tym 
samym zwrócenie uwagi na rolę związków 
zawodowych, jaką odgrywają w naszym ży-
ciu zawodowym i społecznym. Podstawową 
tematyką są więc wydarzenia związane z naj-
nowszą historią Polski, „Solidarności” oraz 
ruchu związkowego w Polsce i na świecie. 
Jego tematyka dotyczy także uniwersalnych 
funkcji i celów działania związków zawo-
dowych, jako jednego z filarów każdego 
demokratycznego państwa.

Patronat honorowy nad konkursem ob-
jął przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ  
„Solidarność” Piotr Duda, który jest fundato-
rem nagrody dla zwycięzcy, a patronat me-
dialny sprawuje „Tygodnik Solidarność”, który 
również sponsoruje nagrody dla laureatów.

W tym roku w eliminacjach szkolnych 
udział wzięło 330 uczniów z 22 święto-
krzyskich szkół, spośród których do etapu 
finałowego dostało się 53 uczniów z 8 szkół. 
O tym, kto został tegorocznym laureatem 
zadecydowała suma uzyskanych punktów 
przez uczniów podczas wypełniania testu. 
Odpowiadając poprawnie na 32 pytania 

można było zdobyć maksymalnie 45 punk-
tów. Zwycięzców było 13.

OTO TEGOROCZNI LAUREACI:
Pierwsze miejsce

Adrianna Górecka, I Liceum Ogólnokształ-
cące im. Mikołaja Reja w Jędrzejowie

Drugie miejsce
Kacper Obarzanek, Zespół Szkół Ekono-

micznych im. Jana Pawła II w Staszowie

Trzecie miejsce
Tobiasz Jabłoński, Zespół Szkół Nr 2 

w Ostrowcu Świętokrzyskim
Kamil Moryto, Zespół Szkół im. Oddziału 

Partyzanckiego AK „Jędrusie” w Połańcu

Czwarte miejsce
Bartłomiej Brożyna, Zespół Szkół Ekono-

micznych im. Jana Pawła II w Staszowie
Maria Gruszczyńska, V Liceum Ogól-

nokształcące im. ks. Piotra Ściegiennego 
w Kielcach

Łucja Jachym, Zespół Szkół nr 3 im. Stani-
sława Staszica we Włoszczowie

Maciej Kasicki, Zespół Szkół Nr 2 w Ostrow-
cu Świętokrzyskim

Antoni Rudnicki, I Liceum Ogólnokształ-
cące im. Mikołaja Reja w Jędrzejowie

Filip Salwa, V Liceum Ogólnokształcące im. 
ks. Piotra Ściegiennego w Kielcach

Barbara Smolarczyk, Zespół Szkół Nr 2 
im. Hetmana Stefana Czarnieckiego  
we Włoszczowie

Piąte miejsce
Szymon Kiełb, Zespół Szkół im. Oddziału 

Partyzanckiego AK „Jędrusie” w Połańcu
Alicja Świstak, Zespół Szkół Centrum 

Kształcenia Rolniczego im. Adolfa Dyga-
sińskiego w Sichowie Dużym.

Zwycięzca otrzymał ufundowany przez 
przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ 
„Solidarność” Piotra Dudę wysokiej klasy 
laptop, a wśród nagród wręczonych kolej-
nym laureatom były: hulajnoga elektryczna, 
smartfony oraz głośniki bezprzewodowe, 
kamery sportowe i materiały dydaktyczne. 
Dodatkowo każdy laureat otrzymał dyplom.

Uczniowie uczestniczący w Konkursie 
Wiedzy o NSZZ „Solidarność mówią, że nie 
jest on łatwy ale już po raz XXII cieszy się 
on dużą popularnością w szkołach co może 
świadczyć, że wśród młodzieży ciągle atrak-
cyjna jest historia Polski, wiedza o związkach 
zawodowych i o roli jaką pełnią one w za-
kładach pracy.

Nauczyciele przygotowujący swych pod-
opiecznych do konkursu potwierdzają, że 
fascynacja laureatów tematyką konkursu 
owocuje późniejszymi wyborami przez 
uczniów takich kierunków studiów jak histo-
ria, prawo. A początkiem tej fascynacji było 
uczestnictwo w Konkursie Wiedzy o NSZZ 
„Solidarność”.

Andrzej Pawlik

LAUREACI XXII KONKURSU WIEDZY 
O NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

Z udziałem Macieja Kłosińskiego – Zastępcy Przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, nauczycieli i uczniów 
ze szkół biorących udział w konkursie oraz organizatorów konkursu: Zarządu Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” 
z przewodniczącym Waldemarem Bartoszem i Kuratorium Oświaty w Kielcach, które reprezentowała Wicekurator Grażyna 
Dekiel, a także dr Marzeny Grosickiej z kieleckiej Delegatury IPN i Tomasza Bracichowicza – zastępcy dyrektora WDK odbyła 
się 28 kwietnia br. w siedzibie Świętokrzyskiej „Solidarności” uroczysta gala XXII Konkursu Wiedzy o NSZZ „Solidarność”, 
na której 13 laureatów z 8 szkół zostało uhonorowanych nagrodami.
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ZMARŁ WIESŁAW KWIATKOWSKI 
– współorganizator „Solidarności”  

w Ostrowcu Świętokrzyskim
Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość, że 24 kwietnia 2026r. w wieku 90 lat zmarł 
Ś. P. Wiesław Kwiatkowski działacz „Solidarności” od początku jej istnienia do końca swego życia.

Wiesław Kwiatkowski urodził się w 1936 roku w Ostrowcu Świętokrzyskim. Był współtwórcą 
ostrowieckiej i hutniczej „Solidarności”. Współtworzył Tymczasowy Komitet Założycielski NSZZ 
„Solidarność” w Hucie im. Marcelego Nowotki w Ostrowcu Świętokrzyskim. Był wiceprze-
wodniczącym Komisji Zakładowej w miejscu pracy i delegatem na I Walny Zjazd Delegatów 
Regionu Świętokrzyskiego.

Po wprowadzeniu stanu wojennego w nocy z 12/13 grudnia 1981r. wspólnie z grupą działaczy ostrowieckiej „Solidarności”, którzy 
uniknęli internowania, przedostał się na teren Huty do tzw. starego zakładu. W dniach od 13 do 15 grudnia 1981r. zorganizował i uczestni-
czył w strajku w Hucie im. M. Nowotki w Ostrowcu Świętokrzyskim. Stanął na czele Komitetu Strajkowego. Po zakończeniu strajku, uprze-
dzając zamiary SB, wyniósł z zakładu sztandar NSZZ „Solidarność” i ukrył go w pobliskim kościele pod wezwaniem Serca Jezusowego.  
Po pewnym czasie sztandar przewiózł i ukrył w klasztorze o.o. Bernardynów w Opatowie. Sztandar przebywał tam do po-
nownej legalizacji Związku.

W latach 1982-1989 zaangażowany był w działalność konspiracyjną. Był kolporterem niezależnych wydawnictw (m.in. 
KOS, Reduta, Solidarność), zbierał składki związkowe, współorganizował Msze Święte za Ojczyznę w kościele pw. Świętego 
Michała. Inwigilowany i przesłuchiwany na komendzie milicji w Ostrowcu Świętokrzyskim. W latach 1988-1989 zaangażowa-
ny w legalizację „Solidarności”. Po roku 1989 działacz związkowy (od 1992r. Przewodniczący Komisji Emerytów i Rencistów 
„Solidarności” w Hucie Ostrowiec). Był współinicjatorem akcji charytatywnej „Lato z Solidarnością”, z której skorzystało kilka 
tysięcy dzieci z ubogich rodzin. Od 2019r. należał do Stowarzyszenia „Wolni i Solidarni 1980-1989”. W 2017r. uzyskał status 
działacza opozycji antykomunistycznej. Odznaczony: Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (2009r.), Krzyżem 
Wolności i Solidarności (2018r.), Złotym Krzyżem Zasługi (2006r.), Medalem Stulecia Odzyskanej Niepodległości (2020r.), 
Honorową Odznaką „Semper Fidelis” za zasługi dla NSZZ „Solidarność”.

Rodzinie i Bliskim wyrazy serdecznego współczucia składa Zarząd Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”.
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Z głębokim żalem przyjęliśmy smutną wiadomość,
że zmarł 

Zygmunt Cieślak 
Tata Przewodniczącego Delegatury Zarządu

Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”  
w Pińczowie – Grzegorza Cieślaka

Grzegorzowi, Rodzinie i Bliskim 
wyrazy serdecznego współczucia składają pracownicy  
i Zarząd Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”
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DOKOŃCZENIE ZE STR. I
W tej sytuacji odnotowano ujemne saldo w migracji we-

wnętrznej, co oznacza, że więcej osób opuszcza nasz re-
gion niż się w nim osiedla. Wyjeżdżają najczęściej młodzi 
ludzie, co powoduje, że w  naszym regionie ponad 61% 
gmin należy do grupy 25% „najstarszych” gmin w Polsce. 
Utrzymuje się ujemny przyrost naturalny (-7,7%) w ujęciu rocznym.

Podsumowując, należy stwierdzić, że początek obecnego  

roku należał do trudnych w zakresie stanu gospodarki i spraw 
społecznych. Niestety, nic nie wskazuje, że następne miesiące 
mogą odmienić ten stan. Wystarczy zauważyć kolejne cięcia, np. 
w ochronie zdrowia, żeby stwierdzenie to było zasadne. Związek 
zawodowy nie musi milczeć, kiedy widzi taki właśnie obraz. Stąd 
nasza związkowa decyzja o zorganizowaniu ogólnopolskiej de-
monstracji w dn. 20 maja 2026r.

Waldemar Bartosz

LUSTRO NIE KŁAMIE

Akcja ma poprzeć ideę ogólnokrajo-
wego referendum wyrażającego sprze-
ciw dla polityki klimatycznej Komisji 
Europejskiej i zmuszenie władz naszego 
kraju do odrzucenia tej polityki w jej 
obecnym kształcie a także będziemy 
domagać się realizacji postulatów:
•	 Dbanie o interes polskich przedsię-

biorstw po zakończonej wojnie na 
Ukrainie

•	 Ochrona zbiorowych układów pracy 
w firmach państwowych

•	 Odejście od ustaw uderzających 
w bezpieczeństwo ekonomiczne 
polskich rodzin

•	 Odrzucenie polityki klimatycznej
•	 Poszanowanie gospodarki leśnej
•	 Prowadzenie realnego dialogu 

społecznego
•	 Realizacja strategicznych inwestycji 

jak CPK i elektrownie jądrowe
•	 Rozbudowa polskiej armii i przemysłu 

zbrojeniowego
•	 Stop umowie Mercosur i UE Ukraina
•	 Stop zwolnieniom grupowym
•	 Uzdrowienie systemu ochrony zdrowia

•	 Waloryzacja wynagrodzeń w sekto-
rze finansów publicznych

•	 Wsparcie dla polskiej energetyki 
i przemysłu

•	 Wstrzymanie chaotycznych zmian 
w systemie edukacji

Referendum to rodzaj głosowania, 
o charakterze powszechnym, w którym 
wyborcy wypowiadają się na tematy 
dotyczące spraw całego państwa lub 
jego określonej części. Konstytucja RP 
przyznaje Prezydentowi prawo zarzą-
dzenia referendum – za zgodą Senatu, 
wyrażoną bezwzględną większością 
głosów. Nasza manifestacja jest popar-
ciem prezydenckiego postanowienia 
o zarządzeniu referendum ogólno-
krajowego. Wynik tego referendum 
będzie wiążący, gdy weźmie w nim 
udział więcej niż połowa uprawnionych 
obywateli naszego kraju.

Dla Polski, dla Polaków – weźmy liczny 
udział w manifestacji 20 maja 2026r. 
w Warszawie.

Ogólnopolska manifestacja w Warszawie
Związkowcy z Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” wezmą udział 20 maja br. w ogólnopolskiej manifestacji 
w Warszawie pod hasłem „Razem dla Polski i Polaków”. 


